
建设项目环境影响报告表

项目名称：遂溪县乐民镇 200MW复合光伏发电项

目 220kV升压站工程

建设单位（盖章）：遂溪县聚合新能源有限公司

编制单位：佛山市安托亚环境技术有限公司

编制日期： 2023年 11月

ht706
封面格式按照《环境影响评价技术导则  输变电》（HJ24-2020）中的格式要求.

Admin
已修改



目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................. 1
[...]
根据现状监测结果，拟建升压站厂界噪声监测值能满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 1类标准限值的要求。

根据现状监测结果，拟建升压站厂界电磁环境监测值能满足《电磁环境控制限值》

（GB8702-2014）中电场强度 4000V/m、磁感应强度 100µT的公众曝露控制限值的要求。

综上所述，本项目不存在环境制约因素，污染物均能达标排放，从环保角度分析，本

项目的选址、选线具有环境合理性。



— 61 —

五、主要生态环境保护措施

施

工

期

生

态

环

境

保

护

措

施

一、施工期大气污染防治措施

为减轻扬尘、尾气对周边环境的影响，施工期建设单位及施工单位采取以下措施：

（1）项目施工时外购商品混凝土，然后运至施工点进行浇筑，避免因混凝土拌制产生扬尘。此外还需对裸

露施工面定期洒水，减少施工扬尘。

（2）加强现场管理，施工现场设置硬质、连续的封闭围挡，围挡高度不低于 1.8m，并采取喷雾、喷淋或者

洒水等扬尘污染防治措施；喷雾、喷淋降尘设施分布均匀，喷雾能有效覆盖防尘区域；基础施工及建筑土方作

业期间遇干燥天气增加洒水次数，同时作业处覆盖防尘布、防尘网。

（3）对车辆行驶道路必须及时清扫，以降低施工区域扬尘；其次在运输、装卸泥沙等散装易产尘建筑材料

时，必须采用封闭车辆运输，防止沿途散落，控制扬尘污染；施工期间在物料、渣土、运输车辆的出口内侧设

置洗车平台，车辆驶离工地前，在洗车平台清洗轮胎和车身，不得带泥上路。

（4）施工临时中转土方以及弃土弃渣要合理堆放，采取洒水或覆盖措施。

（5）建筑垃圾及时清运并在指定的垃圾处置场处置，不能及时清运的，采取封闭、遮盖等有效防尘措施。

（6）施工期间，在工地建筑结构手脚架外侧设置有效抑尘的密目防尘网或防尘布。

（7）施工现场主要场地、道路、材料加工区硬底化，裸露泥土采取覆盖或者绿化措施。

（8）施工单位建立扬尘防治公示制度，在施工现场将工程概况、扬尘污染防治措施、建设各方责任单位名

称及项目负责人姓名、投诉举报电话等信息向社会公示。

（9）对于汽车尾气，在施工作业中注意施工机械保养，使用符合国家排放标准的施工机械和车辆，加强施

工机械的使用管理和保养维修，合理降低使用次数，提高机械使用效率，降低废气排放，减轻燃油动力机械排

放的废弃对环境空气的影响。

（10）合理安排工期，对未开工或临时停工的建设用地，对裸露地面进行防尘覆盖；超过三个月的，进行

绿化、铺装或者遮盖。

综上所述，在采取上述环境保护措施后，可使施工扬尘达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）中颗粒物无组织排放监控浓度限值要求（≤1.0mg/m3），且施工扬尘随着施工的结束，施工扬

尘对环境的影响也随之消失，施工期对大气环境影响较小。

二、施工期废水污染防治措施

施工期施工废水的排放量较小，但如不经处理直接排放，将对环境造成污染，建议施工单位采取以下措施：

（1）施工废水含泥沙和悬浮物，直接排出会阻塞排水沟和对附近水体造成污染，工地内积水若不及时排出，

可能孳生蚊虫，传播疾病。对此，施工单位要对施工废水进行妥善处理， 在工地适当位置设置简易沉砂池对施

工废水进行澄清处理回用，施工废水可经处理后上清液用于洒水降尘等，严禁施工废水乱排、乱流，做到文明

施工。

（2）施工单位要做好施工场地周围的拦挡措施，要避免雨季开挖作业，同时建设临时导流沟，把雨水径流



— 62 —

引导入沉淀池，避免暴雨冲刷导致污水横流。

（3）施工过程加强对含油设施的管理，避免油类物质进入附近水体。

（4）沉淀池的泥浆及时固化，用于基坑回填，并及时绿化。

综上所述，在做好上述环保措施的基础上，施工过程中产生的废污水对周围环境的影响较小。

三、施工期噪声污染防治措施

为了减小施工噪声对周围环境的影响，建设单位和施工单位做好施工期间的环境保护工作，建议采取以下

措施：

（1）施工期间在厂界设立硬质围挡（建议先建设升压站的实体围墙），高度不小于 1.8m，降低施工噪声对

周围环境造成的影响。

（2）施工单位采用满足国家相应噪声标准的施工机械设备，尽量选用低噪声或带有隔音、消音的机械设备，

同时加强对施工机械设备的维护保养。

（3）施工单位设专人对施工设备进行定期保养和维护，并负责对现场工作人员进行培训，以便使每个员工

严格按操作规范使用各类机械，减少由于施工机械使用不当而产生的噪声。

（4）施工过程通过合理安排施工时间和规划施工场地，尽可能避免大量的高噪声设备同时施工，对高噪声

机械可采取安装隔振垫等措施。

（5）加强运输车辆的管理，按规定组织车辆运输，运输车辆在途径居民区时，尽量保持低速匀速行驶。

（6）除抢修和抢险工程外，施工作业限制在昼间进行。中午十二时至十四时尽量用噪声源强小的设备。因

混凝土浇灌不宜留施工缝的作业和为保证工程质量等作业，需要延长作业时间、在夜间连续施工的，取得有关

主管部门的证明，公告附近居民。

综上所述，在采取切实有效的噪声防治措施后，各类机械设备的施工噪声能从影响程度、影响时间及影响

强度等方面得以一定程度的消减，施工期间，建设方可委托有资质的监测单位对施工厂界噪声进行跟踪监测并

及时调整施工内容和施工量，确保施工噪声能满足《建筑施工厂界环境噪声排放标准》（GB 12523-2001）的要

求，随着施工期的结束，施工噪声对周围环境的影响也随之消失。因此，施工期噪声对周边声环境质量影响较

小。

四、施工期固体废物污染防治措施

为减轻施工期固体废物对周边环境的影响，施工单位采取以下措施：

（1）生活垃圾

本项目施工高峰期施工人员产生的生活垃圾委托环卫部门定期清运。

（2）建筑垃圾及弃土

①建筑垃圾

本项目施工期间产生的建筑垃圾主要是地基、围墙、道路施工时产生，产生量较小，主要是废弃砖头、多

余的砂浆、混凝土等，约 10t，建筑垃圾分类处理，可进行筑路、回填、再利用，无法利用的建筑垃圾待施工结

束后由施工单位及时清运至行政主管部门指定的受纳场。

②弃渣土



— 63 —

通过土石方平衡尽量减少临时中转土方，项目土方弃土只用于光伏场区填土。项目拟设置临时堆土场进行

临时堆存。临时堆土场设置避开坑塘水面，堆体四周用装土编织袋防护，堆体高度建议控制在 3m以内，同时堆

体表面用彩布条遮盖。为减少临时堆土场的扬尘污染，定期对堆土场进行洒水。

综上所述，只要加强管理，采取有效的治理措施，施工期间产生的固体废物对周围环境影响较小。

五、施工期生态保护措施

为减轻施工对周边生态环境的影响，施工单位采取以下措施：

①减少占地

施工活动严格控制在征地范围内，尽可能减少对周围土地的破坏；考虑对进场道路与施工道路进行一次性

规划，施工道路不再单独临时征用土地；道路尽可能在现有道路的基础上布置规划，尽量减少对土地的破坏、

占用。施工单位严格控制开挖范围及开挖量，多余的土石方不允许就地倾倒，采取回填、外运等方式妥善处置。

②植被恢复

施工期临时占地位于项目红线范围内，项目范围内为城乡建设用地，地块现状为已有建筑物和荒草地，本

工程的建设对植被的破坏不会改变区域生态植被的多样性，临时施工道路及临时施工场地对植被的破坏是暂时

的，施工结束后通过因地制宜进行土地功能恢复，地表植被功能逐步恢复。

在施工过程中，做好表土的集中堆存和保护，并要求完工后及时利用原表土对施工造成的裸露面进行覆土。

升压站施工完成后，及时清理施工痕迹，按照设计要求对升压站内外空地、进站道路两侧进行绿化，种植

观赏性较强的花木和草皮，恢复植被首选当地物种。

③水土保持

1）施工单位在施工中先行修建排水设施，做好临时堆土的维护拦挡。

2）对施工场地裸露面用苫布覆盖，避免降雨时水流直接冲刷，施工时开挖的土石方

不允许就地倾倒，回填，临时堆土在土体表面覆上苫布防治水土流失。

3）开挖时将生、熟土分开堆放，回填时先回填生土，再将熟土置于表层并及时恢复植被。

4）加强施工管理，合理安排施工时序，避开雨季施工。

5）施工结束后，施工单位及时拆除临时建筑物，清理和平整场地，对已发生土石方开挖和回填的裸露地面

及时撒播原地带性植被的方式进行恢复。

综上所述，本项目施工期主要对项目所在区域的陆生生态系统造成影响，但工程施工对生态环境的影响是

小范围和短暂的，随着施工期结束，在采取植被恢复措施后对生态影响也将逐渐减弱，区域生态将得到恢复。

因此，在采取以上生态保护措施后，本项目施工期对生态环境影响较小。



— 64 —

运

营

期

生

态

环

境

保

护

措

施

拟建升压站为光伏发电项目的配套工程，运营期升压站的主要作用为变电和送电，不会发生生态破坏行为。

本项目运营期主要的环境污染因素为工频电磁场、食堂油烟废气、噪声、生活污水和固体废物。

一、运行期废污水污染防治措施

升压站内设有一座处理能力为 1t/d 的一体化污水处理装置，食堂污水经隔油预处理、生活污水经三级化粪

池预处理后混合进入一体化污水处理装置，处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

中“城市绿化”标准后进入回用水池（约 10m³），回用于站内绿化，不外排，不会对外环境产生影响。

1、新建一体化污水处理装置处理的可行性分析

①水量分析

本项目废水主要为生活污水及食堂污水，全厂污水产生量为 161.33t/a，约 0.442t/d。

新建一体化污水处理装置的设计处理能力为 1t/d，远大于项目废水产生量，故污水处理站处理能力满足要求。

②处理工艺

项目污水水质简单，污染物主要有 CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等，新建一体化污水处理站的处理

工艺为“调节池（2m3）+气浮池（2m3）+厌氧池（2m3）+好氧池（2m3）+二沉池（2m3）”，，设计处理效率

为 CODCr85%、BOD590%、氨氮 65%、悬浮物 90%、油类物质 65%。具体工艺流程见下图：

图 5-1污水处理工艺流程

工艺流程说明：

生活污水经三级化粪池预处理、食堂污水经隔油池预处理后一起进水经进入调节池，水质水量混合均匀后

进入一体化设备处理。本项目废水排放为间歇式的，通过调节池调节水质和水量，使进水水质稳定均匀。气浮

池的作用主要是去除水中的油类物质。厌氧：在厌氧处理过程中，废水中的有机物经大量微生物的共同作用，

被最终转化为甲烷、二氧化碳、水、硫化氢和氨等。高分子有机物的厌氧降解过程可以被分为四个阶段：水解

阶段、发酵(或酸化)阶段、产乙酸阶段和产甲烷阶段。厌氧可以对好氧微生物不能降解的一些有机物进行降解

或部分降解，作为提高污水可生化性预处理工艺，为后续好氧处理工艺处理效果提供基础。好氧：让活性污泥

进行有氧呼吸，进一步把有机物分解成无机物，去除污染物的功能。

③达标分析

根据设计资料，化粪池的去除率主要如下：COD 15%，BOD5 9%、NH3-N 3%、SS 30%。隔油池对动植物油

类的去除率约为 80%。根据《一体化 A/O工艺处理生活污水设计及运行效果分析》（科技资讯，污染及防治，

2011年 03期，盛闯，暴强）及相关资料，A/O法综合去除效率主要如下：COD＞85%，BOD5＞90%，SS＞88%，

NH3-N＞70%。本评价一体化 A/O工艺去除率按 COD 85%，BOD5 90%，SS 88%，NH3-N 65%计。则经化粪池、

https://baike.baidu.com/item/%E5%8E%8C%E6%B0%A7/6729548
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B2%E7%83%B7/634659
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%AB%E5%8C%96%E6%B0%A2/2692838
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E8%A7%A3/378219
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E8%A7%A3/378219
https://baike.baidu.com/item/%E9%85%B8%E5%8C%96/5338442
https://baike.baidu.com/item/%E4%B9%99%E9%85%B8/272388
https://baike.baidu.com/item/%E5%A5%BD%E6%B0%A7%E5%A4%84%E7%90%86/5585849
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1d9mWfYnWuBnhD3uyckn1uh0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHmvn1RdP1bL
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1d9mWfYnWuBnhD3uyckn1uh0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHmvn1RdP1bL
https://www.baidu.com/s?wd=%E6%9C%89%E6%B0%A7%E5%91%BC%E5%90%B8&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1d9mWfYnWuBnhD3uyckn1uh0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHmvn1RdP1bL